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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 24ης/2016 Συνεδρίασης  
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

 
Αριθ. Απόφασης 490/2016  

                     Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Έγκριση συµµετοχής στην Πράξη 
«Κέντρα ∆ιά Βίου Μάθησης (Κ∆ΒΜ) – 
Νέα Φάση» 

Χαλάνδρι και στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σήµερα την 14η του µήνα 
∆εκεµβρίου του έτους 2016, ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 18:00, συνήλθε σε 
Συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από την υπ΄αριθµ. 36827/09-12-2016 έγγραφη 
πρόσκληση της Πρόεδρου, που εστάλη στο ∆ήµαρχο και σε κάθε έναν από τους ∆ηµοτικούς 
Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση και 
λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 µελών βρέθηκαν παρόντα 
27. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΑΛΑΝΗ – ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΑΛΕΞΙΟΥ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, 
ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΒΑΖΑΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, 
ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ 
ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΓΓΕΛΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΚΟΣΣΥΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΛΟΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ, ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, 
ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΘΩΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΤΖΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΜΑΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΦΑΣΙΤΣΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ, 
ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, ΝΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ, ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΚΑΖΑΝΗ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΠΡΑΣΣΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 
 
Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 3ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης 
προσήλθαν οι κ.κ. Γ. Λιερός, ∆. Κάππος, Α. Αθανασούλη, Ν. Πράσσος και Α. Νταβίας, κατά τη 
διάρκεια του 16ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης προσήλθε ο κ. Θ. Βαρδουλάκης και κατά τη 
διάρκεια συζήτησης του 19ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης προσήλθε η κ. Α. Καζάνη. 
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Αποχωρήσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 3ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησε 
ο κ. Κ. Αγγελής και κατά τη διάρκεια συζήτησης του 21ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Γ. Θωµάς, Α. Νταβίας και Π. Τζούρας. 
 
Μεταβολές:  
1) Μετά από πρόταση της Προέδρου τα θέµατα 12, 16, 17 & 18 της ηµερήσιας διάταξης 
αποσύρθηκαν. 
2) Η Πρόεδρος προέβη στην αλλαγή του τίτλου στο ανωτέρω θέµα από: «Συµµετοχή στην 
Πράξη «Κέντρα ∆ιά Βίου Μάθησης (Κ∆ΒΜ) – Νέα Φάση» σε «Έγκριση συµµετοχής στην Πράξη 
«Κέντρα ∆ιά Βίου Μάθησης (Κ∆ΒΜ) – Νέα Φάση». 
 
Κληθέντες παρίστανται ο ∆ήµαρχος κ. Συµεών (Σίµος) Ρούσσος και η Γενική Γραµµατέας του 
∆ήµου κ. Στυλιανή Μιχαλοπούλου, η οποία προσήλθε κατά τη διάρκεια συζήτησης του 3ου 
θέµατος της ηµερήσιας διάταξης. 
 
Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την 
τήρηση των πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου, επί του 11ου 
θέµατος της ηµερήσιας διάταξης είπε ότι: 
 
Μας υπεβλήθη η υπ’ αρ. 37034/12-12-2016 εισήγηση του Τµήµατος Παιδείας και Φροντίδας 
Σχολικών Μονάδων της ∆ιεύθυνσης Παιδείας, Αθλητισµού και Νέας Γενιάς, στην οποία 
αναφέρονται τα εξής: 
 
Σύµφωνα µε το Ν. 3879/2010, αρ. 8 ορίζεται ότι:  
«1. Ο ∆ήµος καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού προγράµµατός του, το τοπικό 
πρόγραµµα δια βίου µάθησης, µε βάση το Εθνικό Πρόγραµµα ∆ια Βίου Μάθησης που 
προβλέπεται στην παράγραφο 3 του άρθρου 4 και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραµµα δια 
βίου µάθησης που προβλέπεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 7. Το τοπικό πρόγραµµα δια βίου 
µάθησης περιλαµβάνει, ιδίως, επενδύσεις, προγράµµατα ή επιµέρους δράσεις γενικής 
εκπαίδευσης ενηλίκων και γενικότερα δράσεις εφαρµογής της δηµόσιας πολιτικής δια βίου 
µάθησης σε τοπικό επίπεδο, όπως είναι: 
α) οι δραστηριότητες σύνδεσης των σχολικών µονάδων µε την κοινωνία, 
β) οι δράσεις επιµόρφωσης ενηλίκων, ιδίως σε τοµείς της δηµόσιας υγείας, του πολιτισµού, του 
αθλητισµού, του περιβάλλοντος, της κοινωνικής ένταξης των µεταναστών και οι δράσεις 
επιµόρφωσης της νέας γενιάς και της τρίτης ηλικίας, καθώς και η δηµιουργία σχολών γονέων και 
γ) οι δράσεις προώθησης της επιχειρηµατικότητας και της καινοτοµίας µέσω της σύνδεσης µε την 
τοπική οικονοµία. 
2. Στο τοπικό πρόγραµµα δια βίου µάθησης, σε ιδιαίτερο κεφάλαιο, µπορεί να εντάσσονται και 
δράσεις συλλογικού χαρακτήρα, οι οποίες υποστηρίζονται οικονοµικά, επιστηµονικά ή διοικητικά 
από το ∆ήµο, των δηµόσιων, των κοινωνικών και των ιδιωτικών φορέων που έχουν την έδρα 
τους ή ασκούν δραστηριότητες στην περιφέρεια του ∆ήµου και είναι εγγεγραµµένοι στο Μητρώο 
Φορέων του ∆ικτύου που προβλέπεται στην παράγραφο 3 του άρθρου 17. 
3. Οι δράσεις του τοπικού προγράµµατος δια βίου µάθησης µπορεί να χρηµατοδοτούνται από τον 
τακτικό προϋπολογισµό και από το πρόγραµµα δηµοσίων επενδύσεων απευθείας από το 
Υπουργείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων, µέσω της Γενικής Γραµµατείας ∆ια 
Βίου Μάθησης ή µέσω της αντίστοιχης Περιφέρειας, από επιχορηγήσεις και από ίδιους πόρους 
του ∆ήµου.…………………..» . 

Βάση του ανωτέρω µε την υπ' αριθµ. 272/2012  απόφασή  του, το ∆.Σ του ∆ήµου Χαλανδρίου 
έχει εγκρίνει την «ίδρυση και λειτουργία Κέντρου ∆ια Βίου Μάθησης στο ∆ήµο Χαλανδρίου». 
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Σύµφωνα µε το υπ' αρ. έγγραφο 34064/16.11.2016, που αφορά στην ανοικτή πρόσκληση της 
Γενικής Γραµµατείας ∆ιά Βίου Μάθησης & Νέας Γενιάς (Γ.Γ.∆.Β.Μ.Ν.Γ.) του Υπουργείου Παιδείας 
Έρευνας & Θρησκευµάτων και του Ιδρύµατος  Νεολαίας και ∆ιά Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.∆Ι.ΒΙ.Μ.) 
για την συµµετοχή των ∆ήµων  στη Πράξη «Κέντρα ∆ιά Βίου Μάθησης (Κ∆ΒΜ) – Νέα Φάση» µε 
κωδικό ΟΠΣ 5002212, του Ε.Π. «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ∆ΙΑ 
ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ»,  το Τµήµα Παιδείας και Φροντίδας Σχολικών Μονάδων της ∆ιεύθυνσης 
Παιδείας, Αθλητισµού και Νέας Γενιάς, εισηγείται τα εξής: 

Α) Την έγκριση της συµµετοχής στην Πράξη «Κέντρα ∆ιά Βίου Μάθησης (Κ∆ΒΜ) – Νέα Φάση» 
µε κωδικό ΟΠΣ 5002212. 

Β) Τη διάθεση χώρου ∆ιοίκησης στο κτίριο του ∆ήµου Χαλανδρίου στην οδό Στρ. Παπάγου 7, 
Χαλάνδρι. 

Γ) Τη διάθεση χώρου εκπαίδευσης στις παρακάτω σχολικές µονάδες: 
1. 1ο Γυµνάσιο ∆ήµου Χαλανδρίου  
2. 1ο  ΓΕΛ ∆ήµου Χαλανδρίου 
3. 2ο Γυµνάσιο ∆ήµου Χαλανδρίου  
4. 2ο  ΓΕΛ ∆ήµου Χαλανδρίου 
5. 3ο Γυµνάσιο ∆ήµου Χαλανδρίου  
6. 3ο  ΓΕΛ ∆ήµου Χαλανδρίου 
7. 8ο Γυµνάσιο ∆ήµου Χαλανδρίου 

∆) Την υλοποίηση προγραµµάτων Εθνικής και Τοπικής Εµβέλειας. 

Από τα προτεινόµενα θεµατικά πεδία για τα προγράµµατα Εθνικής Εµβέλειας έχουν επιλεγεί, σε 
πρώτη φάση, τα παρακάτω (σε παρένθεση ο αριθµός των προτεινόµενων τµηµάτων):  

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ  (8) 
2. ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ (4) 
3. ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ (7) 
4. ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ (8) 
5. ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ∆ΕΞΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ∆ΡΑΣΕΙΣ (4) 
6. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΥΑΛΩΤΩΝ ΟΜΑ∆ΩΝ  (4) 
7. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΗ (6) 
8. ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΓΟΝΕΩΝ (6) 
9. ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΩΝ (2) 

Όσον αφορά τα προγράµµατα Τοπικής Εµβέλειας, αυτά θα προταθούν σε δεύτερη φάση και µετά 
την ανίχνευση των τοπικών αναγκών. 

Ε) Τον ορισµό, ως Υπευθύνου Εκπροσώπου του ∆ήµου Χαλανδρίου και συνεργάτη για την 
υλοποίηση των Πράξεων, τη ∆ιοικητική Υπάλληλο του Τµήµατος Παιδείας και Φροντίδας 
Σχολικών Μονάδων, την κ. Ράπτη Γεωργία – ΤΕ  Ι∆ΑΧ. 

Στ) Ο υπεύθυνος Κέντρου Κοινότητας του ∆ήµου θα οριστεί όταν ολοκληρωθούν οι διαδικασίες 
ίδρυσης και λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας. 

Κατόπιν των ανωτέρω ζητείται η λήψη σχετικής απόφασης. 
 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και αφού 
ελήφθησαν υπόψη η σχετική εισήγηση και οι σχετικές διατάξεις, η Πρόεδρος κάλεσε το 
Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
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Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Χαλανδρίου 

αποφασίζει οµόφωνα  

1) Την έγκριση της συµµετοχής στην Πράξη «Κέντρα ∆ιά Βίου Μάθησης (Κ∆ΒΜ) – Νέα Φάση» 
µε κωδικό ΟΠΣ 5002212. 

2) Τη διάθεση, χώρου ∆ιοίκησης, στο κτίριο του ∆ήµου Χαλανδρίου, στην οδό Στρ. Παπάγου 7, 
Χαλάνδρι. 

3) Τη διάθεση χώρου εκπαίδευσης στις παρακάτω σχολικές µονάδες: 

1) 1ο Γυµνάσιο ∆ήµου Χαλανδρίου  
2) 1ο  ΓΕΛ ∆ήµου Χαλανδρίου 
3) 2ο Γυµνάσιο ∆ήµου Χαλανδρίου  
4) 2ο  ΓΕΛ ∆ήµου Χαλανδρίου 
5) 3ο Γυµνάσιο ∆ήµου Χαλανδρίου  
6) 3ο  ΓΕΛ ∆ήµου Χαλανδρίου 
7) 8ο Γυµνάσιο ∆ήµου Χαλανδρίου 

4) Την υλοποίηση προγραµµάτων Εθνικής και Τοπικής Εµβέλειας. 

Από τα προτεινόµενα θεµατικά πεδία για τα προγράµµατα Εθνικής Εµβέλειας έχουν επιλεγεί, σε 
πρώτη φάση, τα παρακάτω (σε παρένθεση ο αριθµός των προτεινόµενων τµηµάτων):  

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ  (8) 
2. ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ (4) 
3. ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ (7) 
4. ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ (8) 
5. ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ∆ΕΞΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ∆ΡΑΣΕΙΣ (4) 
6. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΥΑΛΩΤΩΝ ΟΜΑ∆ΩΝ  (4) 
7. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΗ (6) 
8. ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΓΟΝΕΩΝ (6) 
9. ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΩΝ (2) 

Όσον αφορά τα προγράµµατα Τοπικής Εµβέλειας, αυτά θα προταθούν σε δεύτερη φάση και µετά 
την ανίχνευση των τοπικών αναγκών. 

5) Τον ορισµό, ως Υπευθύνου Εκπροσώπου του ∆ήµου Χαλανδρίου και συνεργάτη για την 
υλοποίηση των Πράξεων, τη ∆ιοικητική Υπάλληλο του Τµήµατος Παιδείας και Φροντίδας 
Σχολικών Μονάδων, την κ. Ράπτη Γεωργία – ΤΕ  Ι∆ΑΧ. 

6) Ο υπεύθυνος Κέντρου Κοινότητας του ∆ήµου θα οριστεί όταν ολοκληρωθούν οι διαδικασίες 
ίδρυσης και λειτουργίας του Κέντρου Κοινότητας. 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 490/2016. 
 
Γι’  αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
            Χαλάνδρι, 15/12/2016 
                  Η ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
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